
 

 

 

 

     第 78 回（平成 28 年 12 月） 

 

  浜 田 地 区 広 域 行 政 組 合 議 会 

  臨 時 会 会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   浜 田 地 区 広 域 行 政 組 合 議 会 

  



第 78 回（平成 28 年 12 月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

 

 



1 

 

第 78 回（平成 28 年 12 月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

1 日 時   平成 28 年 12 月 27 日（火）午後 2時 開会 

2 場 所   浜田市役所 5 階 全員協議会室 

 

 

議事日程 

 

第 1        会議録署名議員の指名について 

第 2        会期の決定について 

管理者提出議案（説明・質疑・討論・採決） 

第 3 議案第 14 号 平成 28 年度浜田地区広域行政組合一般会計補正予算（第 2号） 

第 4 議案第 15 号 平成 28 年度浜田地区広域行政組合介護保険特別会計補正予算 

（第 2号） 

 

 

 

 

本日の会議に付した事件 

 

議案第 14 号 平成 28 年度浜田地区広域行政組合一般会計補正予算（第 2号） 

議案第 15 号 平成 28 年度浜田地区広域行政組合介護保険特別会計補正予算（第 2号）



第 78 回（平成 28 年 12 月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

2 

会     議 

 

午後 2時開会 

 

議長（牛尾昭議長）   本日はお忙しい中、ご出席をいただきまして、ありがとう

ございます。 

これより、第 78 回浜田地区広域行政組合議会臨時会を開催いたします。 

ただいまの出席議員は、10 名で議会は成立しております。 

本日の議事日程は、お手元に配付しておりますので、朗読は省略いたします。 

 

議長（牛尾昭議長）   日程第 1、会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は、会議規則の規定により、議長において指名いたします。 

1 番、足立豪議員、10 番、島田修二議員のお二人にお願いいたします。 

 

議長（牛尾昭議長）   日程第 2、会期の決定を議題といたします。 

おはかりいたします。 

会期は、本日 1日といたしたいと思います。 

これにご異議ありませんか。 

 

（なしと呼ぶ者あり） 

 

議長（牛尾昭議長）   ご異議なしと認めます。 

よって、会期は、本日 1日と決定いたしました。 

 

議長（牛尾昭議長）   日程第 3、議案第 14 号、平成 28 年度浜田地区広域行政組

合一般会計補正予算第 2号、及び日程第 4、議案第 15 号、平成 28 年度浜田地区広

域行政組合介護保険特別会計補正予算第 2号の 2件を一括議題といたします。 

提案者の説明を求めます。 

事務局長。 

 

事務局長（大島事務局長）   それでは、平成 28 年度浜田地区広域行政組合一般

別会計補正予算第 2 号、及び平成 28 年度浜田地区広域行政組合介護保険特別会計

補正予算第 2号の提案をさせていただきます。 

まず、議案第 14 号、平成 28 年度浜田地区広域行政組合一般別会計補正予算第 2

号について、ご説明いたします。 

議案書の 3ページをお開き願います。 

第 1 条の歳入歳出予算の補正につきましては、歳入歳出それぞれ 10 万 3,000 円

を減額し、補正後の予算総額を 12 億 7,098 万 5,000 円とするものでございます。 

4 ページ、5 ページには歳入歳出予算補正の各款及び項ごとの補正額を載せてお

ります。また、お手元に配付しております「12 月補正予算説明資料」に、補正事項



第 78 回（平成 28 年 12 月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

3 

をまとめております。この資料によりご説明いたしますので、予算書と併せてご覧

ください。 

それでは、説明資料の 2ページをご覧ください。 

（1）の編成概要でございますが、今回の補正予算は、給与改定に伴う人件費の調

整をするものでございます。（2）には、主な補正事項を記載しております。それで

は、（3）の一般会計補正予算（第 2号）の具体的な説明を行います。 

まず、資料 3ページの「イ 事業別の補正事項」により、歳出からご説明をいた

します。 

「2 総務費」を 13 万 2,000 円増額するものでございます。整理番号 1 番、職員

給与費は、給与改定に伴います増額と負担率の引き下げに伴う共済費等の減額によ

り差し引き 13 万 2,000 円の増額でございます。 

「3 衛生費」は 23 万 5,000 円減額するものでございます。整理番号 2 番、職員

給与費は、総務費と同様に給与改定に伴う増額と負担率の引き下げに伴う共済費等

の減額により差し引き 23 万 5,000 円の減額でございます。 

それでは、戻りまして「ア 歳入歳出予算総括表」をご覧ください。 

歳入の「1 分担金及び負担金」は、歳出の減額に伴い、関係市負担金を、負担割合

により算出し、合計で 10 万 3,000 円の減額としております。その内訳は、総務費

負担金普通負担金を 13 万 2,000 円の増額、清掃総務費負担金普通負担金を 23 万

5,000 円の減額としております。 

続きまして、資料の 6ページをご覧ください。ここでは、補正予算一覧表と普通

負担金負担割合一覧表を載せております。 

次の 7ページには、関係市負担金一覧表を載せております。 

一般会計の 12 月補正の合計欄をご覧ください。関係市負担金の補正額は、浜田

市が 7万 9,000 円、江津市が 2万 4,000 円の減額となっております。 

以上、一般会計補正予算についてご説明申し上げましたけども、議案書の 6ペー

ジ以降に歳入歳出補正予算事項別明細書を、14 ページ以降に給与費明細書を添付し

ております。ご参照の上、よろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。 

引き続きまして、議案第 15 号、平成 28 年度浜田地区広域行政組合介護保険特別

会計補正予算第 2号について、ご説明申し上げます。 

議案書の 19 ページをお開き願います。 

第 1 条の歳入歳出予算の補正につきましては、歳入歳出それぞれ 15 万 3,000 円

を追加し、補正後の予算総額を 117 億 5,278 万 1,000 円とするものでございます。 

20 ページ、21 ページには歳入歳出予算補正の各款及び項ごとの補正額を載せて

おります。介護保険特別会計につきましても「12 月補正予算説明資料」により説明

をさせていただきますので、予算書と併せてご覧ください。 

それでは、説明資料の 4ページをご覧ください。 

（1）の編成概要でございますが、今回の補正予算は、一般会計と同様に給与改定

に伴う人件費の調整をするものでございます。 

 （2）には、主な補正事項を記載しております。 

  それでは、（3）の介護保険特別会計補正予算（第 2号）の具体的な説明をさせて



第 78 回（平成 28 年 12 月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

4 

いただきます。 

資料の 5 ページのほうをご覧ください。「イ 事業別の補正事項」により、歳出

からご説明いたします。 

「1 総務費」につきまして、15 万 3,000 円増額するものでございます。整理番号

1 番、職員給与費は、一般会計と同様に給与改定に伴う増額と負担率の引き下げに

伴う共済費の減額によりまして差し引き 15 万 3,000 円を増額するものでございま

す。 

戻りまして「ア 歳入歳出予算総括表」をご覧ください。 

歳入の「2 分担金及び負担金」は、歳出の増額に伴い、関係市負担金を、負担割

合により算出し、現年度分介護保険管理費負担金普通負担金を 15 万 3,000 円の増

額としております。 

資料の 6ページをご覧ください。ここでは、補正予算一覧表と普通負担金負担割

合の一覧表を載せております。 

隣の 7ページには、関係市負担金の一覧表を載せております。 

中程より下の介護保険特別会計の 12 月補正の合計欄をご覧ください。関係市負

担金の補正額は、浜田市が 9万 6,000 円、江津市が 5万 7,000 円の増額となってお

ります。 

以上が、介護保険特別会計の補正予算でございます。議案書の 22 ページ以降に

歳入歳出補正予算事項別明細書を、28 ページ以降に給与費明細書を添付しておりま

すので、ご参照の上、よろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。 

 

議長（牛尾昭議長）   ただいまの提案について、質疑はありませんか。 

4 番、多田議員。 

 

４番（多田伸治議員）   人件費の云々の、というのは江津の市議会でも出たんで、

これは市議会に限らず、江津に限らずどこも皆そうだと思うんですが、職員の給与、

手当というようなところでやられてますけど、広域も当然あの非正規の職員さんい

ましたよね。その辺はどうなっとるのか伺っておきます。 

 

議長（牛尾昭議長）   局長。 

 

事務局長（大島事務局長）   浜田地区広域行政組合の職員の人件費等につきまし

ては、浜田市の条例規則を準用しております関係で、浜田市と同様な扱いをさせて

いただいております。ですから、非正規の方の、臨時職員さん、嘱託職員さんの給

与の引き上げについては、市が行った後に一緒に行う、というような流れになって

おります。 

 

議長（牛尾昭議長）   4 番、多田議員。 

 

４番（多田伸治議員）   この際なんで聞いておくんですが、そういう非正規職員、



第 78 回（平成 28 年 12 月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

5 

だいたい給与低いですよね。賃金ですね。低いですね。今、社会的な問題として格

差が広がっとるというようなことも踏まえて、そういう、ここで雇用を、広域とし

て雇用をしとるいうことについて、さっきのいうような話だったですが、先ほどの

社会的な問題になっとるという部分について、どういうふうに考えられとるんか認

識を伺っておきます。 

 

議長（牛尾昭議長）   局長。 

 

事務局長（大島事務局長）   私どものほうも公務員プアというような状況がある

というのは認識しております。ただ、広域行政組合、一団体でこれは決められるも

のでございませんので、全国の行政全体に言えるものですから、そういったことを

底上げが出来ていけば、そういった部分は解消できるんではないかなと思っており

ます。 

 

議長（牛尾昭議長）   ほかに質疑はありませんか。 

 

（なしと呼ぶ者あり） 

 

議長（牛尾昭議長）   質疑なしと認めます。 

これより本案を採決いたします。 

日程第 3、議案第 14 号、平成 28 年度浜田地区広域行政組合一般会計補正予算第

2号について、原案のとおり決することにご異議ありませんか。 

 

（なしと呼ぶ者あり） 

 

議長（牛尾昭議長）   ご異議なしと認めます。 

よって本案は原案のとおり可決されました。 

 

議長（牛尾昭議長）   日程第 4、議案第 15 号、平成 28 年度浜田地区広域行政組

合介護保険特別会計補正予算第 2号について、原案のとおり決することにご異議あ

りませんか。 

 

（なしと呼ぶ者あり） 

 

議長（牛尾昭議長）   ご異議なしと認めます。 

よって本案は原案のとおり可決されました。 

これにて今議会に付議されました案件の審議は、すべて終了いたしました。 

この際、管理者より発言の申し出がありましたので、許可いたします。 

管理者。 

 



第 78 回（平成 28 年 12 月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

6 

管理者（久保田管理者）   第 78 回組合議会臨時会の閉会に当たりまして、一言

ごあいさつを申し上げます。 

年末もいよいよ押し迫っております。議員の皆さんにはお忙しい中をご参集賜り、

更には、ご提案いたしました補正予算案について、慎重にご審議の上、可決を賜り、

厚く御礼を申し上げます。 

今後とも、江津市、浜田市と連携を密にして、効率のある広域行政の取組を目指

してまいりますので、引き続き、ご指導、ご鞭撻をよろしくお願いを申し上げます。 

終わりにあたりまして、議員の皆さんにおかれましては、どうか健康にご留意さ

れまして、今インフルエンザも流行ってるという話でございます。ご家族お揃いで

素晴らしい新年を迎えられますことをご祈念申し上げまして、お礼のご挨拶とさせ

ていただきます。 

本日は、どうもありがとうございました。 

 

議長（牛尾昭議長）   先ほど私のほうで失念しておりました件、1件ございます。

山下副管理者、松江で公務出張のため帰着がこちらに間に合わない旨、欠席をする

との、いうことがございましたので、皆様方にくれぐれもよろしくという伝言でご

ざいましたので報告をしておきます。 

以上をもちまして、第 78 回浜田地区広域行政組合議会を閉会いたします。 

どうもご苦労様でした。 

 

（午後 2時 14 分 散会） 



第 78 回（平成 28 年 12 月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

7 

出席議員（10 名） 

1 番  足 立   豪  議員   2 番  岡 野 克 俊  議員 

3 番  田 中 利 德  議員   4 番  多 田 伸 治  議員 

5 番  森 谷 公 昭  議員   6 番  藤 間 義 明  議員 

7 番  芦 谷 英 夫  議員   8 番  原 田 義 則  議員 

9 番  牛 尾   昭  議員   10 番  島 田 修 二  議員 

 

説明のため出席したもの 

  管 理 者  久保田 章 市 

  事務局長  大 島 伸 一      総務課長  小 川   肇 

  介護保険課長  渡 辺 哲 也      会計管理者  江 木   弘 

 

職務のため出席したもの 

総務係長  久保田 郁 人      主任主事  佐々木 智 恵 

主任主事  佐々木 栄 爾 



第 78 回（平成 28 年 12 月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

8 

地方自治法第 123 条第 2項の規定によりここに署名する。 

 

       浜田地区広域行政組合議会議長 

 

 

 

       浜田地区広域行政組合議会議員 

 

 

 

       浜田地区広域行政組合議会議員 

 


